illic  vigere  videt  ubi  Dominus  totius  Fcclesiae  po- 

magis  antiqua  exsequi  et  observare  quam  nova  insti-  C  suit  principatum.  Iu  hoc  utique  sancti  Romani  pou- 
tuere,  nisi  aliqua  ratiouabilis  causa  perurgeret,  con- 
sueveruut.  Unde  beatus  Gelasius  papa  ad  episcopos 

Dardauiae  :  «  Nullus,  inquit,  jam  veraciter  Christia- 
nusignorat,  uniuscujusque  synodi  constitutum  (quod 
universalis  Ecclesiae  probavitassensus),  uullam  magis 
exsequi  sedem  prae  caeteris  oportere  quam  primam, 

quoeuuamquamquesyuodumet  sua  auctoritate  con- 
firmat,  et  continuata  moderatione  custodit.  »  Hiuc 

saactus  Leo  papa  :  «  Ad  meum,  inquit,  tendit  rea- 

tifices  aliis  pares  esse  voluerunt,  quod  non  tam  uovae 

institutionis  auctores  quam  veteris  exsecutores  exi- 

stere  studueruut;  quod  non  solum  Romauo,  sedcui- 
libet  episcopo  Gelasius  licere  testatur. 

Hactenus  antiquoe  membrance.  Qua;  num  totam 
Bernaldi  lucubrationem  nobis  exhibeant,  ambigo,  ob 
finem  tam  abruptum,  et  nulla  vel  lectoris  vel  Gebe- 
hardi  compeUatione  teivninatum.  Cui  plenius  et  inte- 
grius  exemplar  obtigerit,  is  Bernaldum  integriorem 
edat. 

MONITUM  ECITORIS  PATROLOGI^. 

Opusculis  Bernaldi  jam  ex  Gretsero  editis  ju  'gimus  alia  quae  primus  in  lucem  emisit  doctissimus  Ger- 
maniae  sacrae  editor.  Deinde  Chronicon  Bernaidi,  in  quo  multa  de  Gregorii  VII  rebus  gestis,  subjiciemus 
Tengnagelii  Syllogen  sic  ampliatam  claudent  opuscula  quae  in  indice  Collectioni  praeG.xo  inscribuntur  ul 
tima. 

MONITUM  EDITORIS  GERMANIjE  SACR^. 

(II,  356.) 

Hactenus  edita  Bernaldi  opuscula;  his  jam  illa  subjungimus  quae  publicam  lucem  necdum  aspcxerunt, 
ex  memlvranaceo  saec.  xu  codice  qui  in  bibliotheca  nostra  asservatur,  deprompta.  Est  hic  is  ipse  antiquus 
codex  quo  Simlerus  in  sua  Bibliotheca,  p.  96,  sequentia  Beruardi  seu  Bernaldi  opera  recenset,  quae  inter 
primo  loco  occurrunt  Apotogetica;  rationes  contra  schismaticorum  objectiones  ad  Adalbertum  Nemetensem 
pr&positum;  in  quibus  pracipue  defendit  quod  ipse  et  alii  monachi  S.  Blasii  mei-ito  ab  excommunicatis  abs- 
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tineant.  Hic  si  manifeste  S.  Blasii  monachum  fatetur,  tacito  tamen  presbyteri  titulo,  etsi  tum  talis  jam 
fuerit,  quippe  defuncto  jain  Gregorio  VII  ann.  1085  scribens,  alhuc  tamen  ante  anuum  1088,  quo  obiit 
Bernardus  Corbeiensis,  ad  quem  est  Bernaldi  epistola  (supra),  iu  qua  sacramenta  excommunicatorum 
admittit,  quae  hic  adhuc  fluctuans  rejicit.  Ipse  stylus  eumdcm  praecedentium  opusculorum  scriptorem  ar- 
guit,  uti  atteuto  lectori  suapte  patebit;  argumeuta  quoque  tain  hic  quam  iu  sequeutibus  opusculis  passim 
adducta  idipsum  satis  evincuut. 

BERNALDI 
APOLOGETIC.fi  RATIONES  CONTRA   SCHISMATICORUM  OBJECTIONES. 

Domino  ac  venerabili  Adelberto  Nemetensi  prae- 
posito  (1062)  Bernaldus  ultimus  fratrum  de  S. 
Blasio. 

I.  Litterae  vestrae,  quas  ad  S.  Blasium  per  fratrem 

nostrum  Adelberonem  direxistis,  non  parum  nos 

uotare  videntur,  quasi  a  recta  via  deviaverimus, 

uosque  satis  fideliter  admoneut  ut  errorem  corri- 
gere  nou  erubescamus.  Sed  nos  nequaquam  hoc 

quasi  errorem  corrigere  praesumimus ,  quod  ex 
evangelicis  et  apostolicis  sanctionibus  observandum 

didicimus.  Nos  enim  hoc  esset  errorem  corrigere, 

sed  multo  periculosius  et  destestabilius  errare;  nec 

de  Gre^oriano  anathemate  possemus  enodari,  cum 

in  tali  correctione  sacris  canonibus  inveniremur  ad- 

versi.  Quapropter  in  hujusmodi  causis  ecclesiasti- 
cas  sanctiones  necessario  sequimur,  quas  et  vobis, 
etsi  admonitore  non  egeatis,  summatim  recordari 

volumus,  ut  tanto  facilius  apud  vos  de  errore  ex- 

purgemur,  quanto  minus  a  vestigiis  sanctorum  Pa- 
trum,  iu  his  quae  notastis,  exorbitasse  monstramur. 

II.  Et  primum  quidem  uos  nimis  ad  dexteram  de- 

clinare  notatis  in  negligentia  fraternae  compassio- 
nis  :  unde  tamen  nobis  conscii  non  sumus.  Est 

enim  consuetudo  nostra  ut,  juxta  evangelicam  in- 

stitutionem  non  minus  oleum  quam  viuum  frater- 
nis  infirmitatibus  adhibere  studeamus.  Nec  iu  hoc 

a  quolibet  quasi  nimis  inhumaniter  velut  a  recta  via 

devii  merito  notabimur,  si  illius  vestigia  pro  mo- 
dulo  nostro  sequi  nitimur,  qui  arguit  et  castigat 

quos  diligit,  qui  omnein  filium  fiagellat  quem  reci- 
pit  {Hebr.  xn,  6).  Nunquam  tamen,  Deo  miseraute, 

ad  illam  inbumanilatem  perveniemus,  ut  ad  omnia 

fratrum  peccata  nos  truces  et  rigidos  exhibeamus, 

sicut  notare  videmini  sub  nomiue  S.  Hieronymi. 

(1062)  Desideratur  Adelbertus  iste  inter  praeposi- 
tos  Spirenses  in  Gallia  Cbrist.,t.  V,  p.  740. In  ve- 
teri  Spirensi  Nccrologio,  ni  Non.  Januarii  notatur 
Albertus  prcepositus  etfrater,  pl  Gebehardus  prcepo- 
sitns  et  frater,  quo  fratris  nomine  carent  qui  ibi- 
dem  habentur  caeteri  praepositi  :  unde  istos  lorte 
monachos  fuisse  haud  immerito  quis  conjiciat. 
Qnisquis  autem  fuerit  hic  Adelbertus,  Bernaldo  no- 
stro  tamiliarem  fuisse  arguit  hoc  epistolicum  inter 
eos  couimercium.-  quanquam  illius  epistola  liic  coin- memorata  intcrcidcrit,  qnam  Adelbero  BlastaDUS 
paritec  inonaclnis  Bernafdo  detulerit,  fortassis  ad 
procurandas  htijus  monasterii  rcs  domesticas,  qua- 
lcs  iu  tractu  illo  Spireusi  plures  habuit,  illuc  mis- 
nis. 

B 

A  III.  Miramur  autem  de  vestra  prudentia  quod 
vos  nescire  dissimulatis  cur  nostrates  abstinere  se 

studeant  ab  excommunicatis.  Nunquid  enim  alicui 

in  sacris  canonibus  erudito  latere  poterit  quod  ipsi 

apostoli  Romanique  pontifices,  eorum  iu  sede  et  in 

potestate  successores,  de  vitanda  excommunicato- 
rum  communione  statuerunt?  Ex  quibus  B.  Calli- 
stuspapa  et  mnrtyr,  decimus  septimus  a  B.  Petro, 
in  decretis  suis  (1063)  modos  euumerat  quibus 

excommunicatos  vitare  debemus,  videlicet  in  saluta- 
tione,  in  osculo,  in  oratione  et  in  convictu.  Deinde 
inferendo  sententiam  :  Quicunque,  inquit,  in  his 

vel  in  aliis  prohibitis  scienter  excommunicatis  com- 
municaverit,  juxta  apostolorum  institutionem  et  ipse 

simili  excommunicationi  subjacebit.  Hanc  senten- 
tiamS.  Fabianuspapa  et  martyr  iudecretissuis (106-4) 

indetrectabiliter  observandam  judicavit.  Hanc  sa- 
cratissimum  Nicasnum  concilium  ratam  esse  vo- 

luit  (1065);  quod  B.  Gregorius  papa  in  synodica 

sua  ut  Evangelica  comprobat,  etomnes  ab  eo  dissen- 
tientes  anathematizat  (1066).  Hauc  B.  Augustinus 

in  tantum  amplexatus  est,  ut  ipsam  iu  concilio  217 

episcoporum  (1067)  sua  subcriptione  confirmasse 

legatur.  Ergo  et  nos  necessario  excommunicatos 

devitaredebemus,  ne  simili  excommunicationi  iusti- 
tutione  apostolorum  subjaceamus. 

IV.  Est  autem  indubitanter  excommunicatus  Ra- 

vennas  Guibertus  (1068)  cum  omnibus  suis  fauto- 
ribus,  videlicet  apostolicae  sedis  invasor,  et  domini 

p  sui,  papae  iuquam  Gregorii,  cui  obedientiam  jura- 
vit,  snpplantator.  Qui  utique  Gregorius  saepius 

eunidcm  pro  certis  criminibus  in  generali  sy- 
nodo  (1069)  anathematizavit,  etiam  autequam  ille 

apostolicam  sedem  invasisset,  dum  adhuc  principes 

(10G3)  Apud  Gratianum,  c.  Excommunicatos  17, 
caus.  11,  q.  3. 

(1064)  Ibid.,  c.  Sicut  16. 
(1065)  Can.,  5. 
(1066)  Ibid.,  c.  Iiogo  25. 
(1067)  Scilicet  in  concilio  Cartbaginensi  IV,  can. 

73,  in  quo  |)ra3sentes  erant  214  episcopi,  quos  intcr 
primus  subscripsit  Carthaginensis  episcopus  couci- 
lii  prseses,  tertius  autetn  S.  Augustinus. 

(1068)  llunc  llcinriciis  rcx  abjurato  Gregorio  sub 
nominc  Glementis  III  antipapam  constituil  in  Brixi- 
ncnsi  conciliabulo  ann.  1080.  Vid.  Bemoldus  in 
Chronico  ;id  h.  a. D 

( 1 069;  Romaua,  nimirum  auu.  1078. 
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vestrae  partis,  ut  nostrae,  eidem  apostolico  debitam  A  quemquam   cum   sententia  ordvie  judiciario   />ro- 
obedientiam  commuuiter  exhibuissent.  Nec  de  illo      fertur.